
Conseil départemental du Nord - 51, rue Gustave Delory - 59047 Lille cedex - Tél. : 03 59 73 59 59 - @departement59
1/11

DGA Autonomie
 
 
 

Arrêté n° AR-DGAA/2024/312

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DU NORD

Vu la Loi n02015-1776 du 28 décembre 2015, relative à l'Adaptation de la 
Société au Vieillissement ;

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles, article L. 149-1 et suivants, 
D.149-1 et suivants ;

Vu le décret no 2016-1206 du 7 septembre 2016, relatif à l'organisation, à la 
composition et au fonctionnement du Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l’Autonomie,

Vu I'arrêté n°AR-DAJAP/2022/325 du Président du Conseil Départemental 
en date du 27 avril 2022 procédant aux désignations des Conseillers 
Départementaux au sein du Conseil Départemental de la Citoyenneté et de 
l'Autonomie,

Vu I'arrêté n°AR-DA/2022/309 du Président du Conseil Départemental en 
date du 28 avril 2022 procédant aux désignations des membres des 
formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie,

Vu la réception de nouvelles désignations entre les mois de juin et 
septembre qui étaient en attente dans le précédent arrêté,

Vu le courrier en date du 05 octobre adressé à Monsieur le Préfet du Nord 
en vue d’obtenir son approbation pour les sièges vacants au sein des 
collèges n°1 de la formation Personnes Handicapées et du collège n°4 
commun aux deux formations,

Vu I'arrêté n°AR-DA/2022/732 du Président du Conseil Départemental en 
date du 20 octobre 2022 mettant à jour les désignations des membres des 
formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie,

Vu I'arrêté n°AR-DA/2022/970 du Président du Conseil Départemental en 
date du 19 décembre 2022 mettant à jour les désignations des membres 
des formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie,

Vu I'arrêté n°AR-DA/2023/657 du Président du Conseil Départemental en 
date du 07 juin 2023 mettant à jour les désignations des membres des 
formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie,



2/11

Vu I'arrêté n°AR-DGAA/2023/1131 du Président du Conseil Départemental 
en date du 06 octobre 2023 mettant à jour les désignations des membres 
des formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie,

Vu I'arrêté n°AR-DGAA/2024/153 du Président du Conseil Départemental 
en date du 08 février 2024 mettant à jour les désignations des membres des 
formations spécialisées constituant le Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l'Autonomie

Vu les demandes de modifications adressées au Président du Conseil 
Départemental par différents membres afin d’acter des démissions et/ou 
remplacements intervenus depuis la séance plénière du 23 février 2024,

Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services,

ARRETE

ARTICLE 1. sont désignés pour siéger au sein du Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l’Autonomie (CDCA) : La formation spécialisée pour les 
questions relatives aux personnes âgées est composée comme suit :

Premier collège : représentants des usagers retraités, personnes âgées, de leurs familles et 
proches aidants

a) Huit représentants des personnes âgées, de leurs familles et des proches aidants désignés sur propositions 
des associations figurant sur une liste arrêtée par le Président du Conseil Départemental

Structure Titulaire Suppléant
Union Nationale des 
Retraités de la Police 
(UNRP)

Monsieur DEMUYTER Michel
4 avenue de la cartonnerie
Appartement 302
59113 SECLIN

Monsieur DHILLIT René
116 rue de l’apothicaire
59560 COMINES

Union Française Des 
Retraités (UFR)

Madame Annie BLANC DELOFFRE
19 rue Gambetta 
59187 DECHY

En attente désignation

Génération 
Mouvement — 
Fédération 
Départementale Du 
Nord

Monsieur Bernard CARRE
34 rue Henri Durre
59255 HAVELUY

En attente désignation

Fédération Nationale 
des Retraités de 
l'Artisanat et du 
Commerce 
(FENARAC)

Monsieur Jean-Marie BECART
15 rue Louis Pasteur 
59188 SAINT-AUBERT

Madame POTEL Sylviane
43 rue du château d’or
59150 WATTRELOS

Union 
Interprofessionnelle 
des Retraités 
Solidaires

Madame Michèle BEAREZ
16 rue Pasteur
59260 HELLEMMES

Madame Jeanne-Marie MIGLIONETTI
159 rue Anatole France 
59700 RONCHIN

Fédération Nationale 
Des Associations De 
Retraités Et 
Préretraités (FNAR)

Madame Marie-Thérèse HESSCHENTIER
669 avenue de Rosendaël 
59240 DUNKERQUE

Madame Marie-Madeleine 
KESTEMAN
16 rue d’Ypres 
59190 HAZEBROUCK

Association Nationale 
des Retraités (ANR)

Monsieur René HUTTIN
20 rue Neuve 
59242 GENECH

Madame Françoise LEFEBVRE
11 avenue de la Marne 
59155 FACHES THUMESNIL



3/11

Debout les aîné.e.s
Monsieur Patrick FOURNIER
4ter rue du Plouick
59133 PHALEMPIN

Madame Marie-Françoise AUGER
39 rue du Pilly
59134 HERLIES 

b) Cinq représentants des personnes retraitées désignés, sur propositions des organisations syndicales 
représentatives au niveau national

Confédération 
Générale du Travail 
(CGT)

Madame Nicole BERNABE
680 rue de l’Offrande 
59246 MONS EN PEVELE

Madame Véronique SCHOUPPE
7, rue du Chevalier de la Barre 
59260 HELLEMMES-LILLE

Confédération 
Française 
Démocratique du 
Travail (CFDT)

Monsieur Christian BOURDON
115 rue du Professeur Schwartzenberg 
59850 NIEPPE

Madame Véronique MINNE
555 Chemin Vert 
59670 WINNEZEELE

Confédération 
Française de 
l’Encadrement (CFE)

Madame Muriel MALLART
2/14 allée du Botaniste 
59170 CROIX

Monsieur Bruno PACAUX
4 allée Traversière  
Résidence la Roselecq 
59890 QUESNOY SUR DEULE

Force Ouvrière (FO)

Monsieur Gérard MESEURE
Domaine du Riez 
13 le Champ Fleuri 
59185 PROVIN

Madame Marcelle ODET
20 cité des Jardins 
59117 WERVICQ SUD

Confédération 
Française des 
Travailleurs Chrétiens 
(CFTC)

En attente désignation En attente désignation

c) Trois représentants des personnes retraitées désignés parmi les autres organisations syndicales siégeant au 
Haut Conseil de la famille, de l'enfance et de l'âge dans la formation spécialisée du champ de l'âge, choisies par 

le président du conseil départemental en fonction de leur activité dans le département, sur proposition de ces 
organisations syndicales.

Union Nationale des 
Syndicats Autonomes 
(UNSA)

Monsieur François STASINSKI
7 résidence Frédéric Chopin 
59494 PETITE FORET

Monsieur Guy DELROT
47 rue Gabriel 
59148 FLINES LEZ RACHES

Fédération Générale 
Des Retraités de 
Fonction Publique 
Section
Nord (FGRFP)

Monsieur Pierre SCHIETTECATTE
269 allée Chardin – Appartement 35
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

Monsieur Jacques HORNEZ
39 rue d’Artois
59400 CAMBRAI

Fédération Syndicale 
Unitaire (FSU)

Monsieur Francis LECHER
75, rue Nationale 
59700 MARCQ-EN-BAROEUL

Monsieur Charles SUQUET
42, rue de Florence
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

Deuxième collège : représentants des institutions
a) Deux représentants du Conseil Départemental désigné par le Président du Conseil Départemental

Titulaire Suppléant
Madame Frédérique SEELS
Vice-Présidente à l’Autonomie des Seniors
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory
59047 LILLE CEDEX

Madame Marie CHAMPAULT
Conseillère Départementale
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

Madame Barbara COEVOET
Vice-Présidente à la Santé
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

Madame Elisabeth MASSE
Conseillère Départementale
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

b) Deux représentants des autres collectivités et établissements publics de coopération intercommunale 
désignés sur proposition de I’Association Départementale des Maires

Monsieur Patrick DEHEN
Maire de Solre-le-Château
Hôtel de Ville - Grande Place

Monsieur André PAU
Maire d’Hallennes-Lez-Haubourdin
Hôtel de Ville - 4 rue Louis Pasteur 



4/11

59740 SOLRE-LE-CHÂTEAU 59320 HALLENNES-LEZ-HAUBOURDIN
Madame Mirtille STIEVENARD
Adjointe d’Aniche
Hôtel de Ville - 6 Rue Henri Barbusse 
59580 ANICHE

Monsieur Jean-Claude MARET
Maire de Boussois
Hôtel de Ville - 1, place du 8 Mai 1945 
59168 BOUSSOIS

c) Le Directeur Départemental chargé de la Cohésion Sociale ou son représentant
Monsieur Emmanuel RICHARD (ou son 
représentant)
Directeur Départemental de l'emploi du travail et des 
solidarités du Nord
175 rue Gustave Delory
59011 LILLE CEDEX

En attente désignation

d) Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé ou son représentant

Madame Dorothée GRAMMONT
Responsable du Pôle de Proximité Territorial du Nord
556 avenue Willy Brandt 
59777 EURALILLE

Madame Fanny DREMAUX
Responsable service programmation autorisation 
personnes âgées
556 avenue Willy Brandt 
59777 EURALILLE

e) Un représentant de l’Agence Nationale de l’Habitat dans le département désigné sur proposition du Préfet
Madame Amale BENHIMA
Responsable du Service Habitat
DDTM Nord - 32 boulevard de Belfort – CS 90 007 
59042 LILLE CEDEX

En attente désignation

f) Quatre représentants des régimes de base d’assurance vieillesse et d’assurance maladie désignés sur 
propositions de la Caisse Primaire d’Assurance Maladie, de la Mutualité Sociale Agricole, du Régime Social des 

Indépendants et de la Caisse d’Assurance Retraite et de la Santé au Travail

Caisses Primaires 
d’Assurance Maladie 
du Nord (CPAM)

Monsieur LEMARQUAND Yvon
2 rue de la batellerie
CS 94523
593956 DUNKERQUE CEDEX 1

Madame Virginie VERHILLE
2 rue de la batellerie
CS 94523
593956 DUNKERQUE CEDEX 1

Caisse d'Assurance 
Retraite et de la Santé 
au Travail (CARSAT)

Monsieur Jean MACHER
11 allée Vauban
59662 VILLENEUVE D’ASCQ CEDEX

Monsieur Philippe RYBARCZYK
Membre du Conseil d’Administration de 
la CARSAT
11 allée Vauban
59662 VILLENEUVE D’ASCQ CEDEX

Mutualité Sociale 
Agricole (MSA)

Monsieur Hervé FACON
21 rue du Cul de Sac
59530 VILLEREAU

Monsieur Patrice DUBOIS
106 rue Léon Gambetta 
59171 HORNAING

Caisse Locale 
déléguée pour la 
Sécurité Sociale des 
Indépendants

caisse disparue au 01/01/2020 – en attente désignation autre

g) Un représentant des institutions de retraite complémentaire désigné sur propositions des fédérations des 
institutions de retraite complémentaire

Madame Nathalie DEQUEN
Pilote du Comité Action Sociale AGIRC-ARRCO des 
Hauts-de-France
19 passage du Logis du Roi
80043 AMIENS CEDEX 1

Monsieur Geoffrey HENNO
Membre du Comité Action Sociale AGIRC-ARRCO 
des Hauts-de-France
IRCEM
261 avenue des Nations Unies
59100 ROUBAIX

h) Un représentant des organismes régis par le code de la mutualité, désigné sur proposition de la Fédération 
Nationale de la Mutualité Française

Monsieur Daniel GOBLET
2A rue de la Fontaine 
59570 LA LONGUEVILLE

Madame Béatrice TORREZ
8 rue des Résédas 
59190 HAZEBROUCK



5/11

Troisième collège : représentants des organismes et professionnels œuvrant en faveur des personnes 
âgées

a) Cinq représentants des organisations syndicales représentatives de salariés, ainsi qu’un représentant de 
l’Union nationale des syndicats autonomes, désignés sur propositions de chacune de ces organisations

Structure Titulaire Suppléant
Union Nationale des 
Syndicats Autonomes 
(UNSA)

Madame Patricia GUILLAUD
6C Grand Rue 
59780 CAMPHIN EN PEVELE

Monsieur Francis LEDIEU
16 avenue du Faubourg de Cambrai
59300 VALENCIENNES

Confédération 
Générale du Travail 
(CGT)

En attente désignation En attente désignation

Confédération 
Française 
Démocratique du 
Travail (CFDT)

En attente désignation

Madame Pascale BISIAUX
Appartement 12
8 C rue Lamartine
59000 LILLE

Force Ouvrière (FO)
Madame Christine MAMPAEY
23 rue du Foyer 
59600 MAUBEUGE

Madame Evelyne DUPIRE
302 route de Louvil 
59830 CYSOING

Confédération 
Française des 
Travailleurs Chrétiens 
(CFTC)

Monsieur Bernard LESNE
58 rue de l’Egalité 
59141 IWUY

Monsieur Michael RAMBAUT
17 rue du Général Leclerc 
62157 ALLOUAGNE

Confédération 
Française de 
l’Encadrement (CFE)

En attente désignation En attente désignation

b) Quatre représentants des organisations représentant les employeurs, les professionnels et les gestionnaires 
d’établissements et de services sociaux et médico-sociaux, désignés sur proposition des organisations figurant 
sur une liste arrêtée conjointement par le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé et le Président du 

Conseil Départemental.
Union Départementale 
du Nord, de l’Aide, des 
Soins et des Services
aux Domiciles (UNA 
Nord)

Madame DEBAECKER Dorothée
Présidente
199/201 rue Colbert
Bâtiment Namur
59000 LILLE

Madame Hélène LEMAIRE
Directrice
199/201 rue Colbert
Bâtiment Namur
59000 LILLE

Union Régionale 
Interfédérale des 
Organismes Privés 
Sanitaires et Sociaux 
(URIOPSS)

Monsieur Ismael DE FREITAS
Directeur de l’AFEJI
69 Rue d'Hautmont 
59600 MAUBEUGE

Madame Lidya MAAZI
Responsable Gestion/Tarification & 
Pôle autonomie
199-201 rue Colbert 
Bâtiment Douai - 5ème étage 
59000 LILLE

Union Départementale 
des Centres 
Communaux d'Action 
Sociale (UDCCAS)

Madame Pauline DURIEU
Responsable de l’UDCCAS du Nord
Immeuble « Les Caryatides »
24 boulevard Carnot 
59800 LILLE

Madame Valérie STAES
Chargée de Mission sur les politiques 
autonomie
Immeuble « Les Caryatides » 
24 boulevard Carnot 
59800 LILLE

Fédération des 
Etablissements 
Hospitaliers et d'Aide à 
la Personne privés non 
lucratifs (FEHAP)

Madame Fanny PROUVOST
Directrice Exploitation Territoriale UNIVI
Centre l’espoir
25 pavé du moulin
59260 HELLEMMES

Madame Marylène VANDERMEIREN
Directrice de SSIAD
Centre l’espoir
25 pavé du moulin
59260 HELLEMMES

c) Un représentant des intervenants bénévoles qui contribuent au maintien du lien social des personnes âgées, 
désigné sur propositions des associations figurant sur une liste arrêtée par le Président du Conseil 

Départemental.
Les Petits Frères des Monsieur Romuald ROUTIER Monsieur Gilbert CHRETIEN



6/11

Pauvres 24, rue Jean Moulin 
59000 LILLE

24, rue Jean Moulin 
59000 LILLE

Quatrième collège : représentants des personnes physiques ou morales concernées par les politiques de 
l’autonomie et de la citoyenneté des personnes âgées ou intervenant dans le domaine de compétence du 

conseil
a) Un représentant des autorités organisatrices de transports, désigné sur proposition du Président du Conseil 

Régional
Titulaire Suppléant

En attente désignation En attente désignation

b) Un représentant des bailleurs sociaux, désigné sur proposition du Préfet
Titulaire Suppléant

En attente désignation En attente désignation

c) Un architecte urbaniste, désigné sur proposition du Préfet
Titulaire Suppléant

Monsieur Jean-Charles HUET
Remini Censes Park 2-14
135 rue Edouard Vaillant 
59100 ROUBAIX

Monsieur Franck GHESQUIERE
86 rue Jean-Baptiste Defaux 
59260 LEZENNES

d) cinq personnes physiques ou morales concernées par la politique de l'autonomie et de l'accessibilité 
universelle et intervenant dans les domaines de la citoyenneté, de la santé, de l'activité physique, des loisirs, de 
la vie associative, de la culture et du tourisme proposées conjointement par le Préfet et le Président du Conseil 

Départemental désignées dans les conditions prévues à l'article L. 149-2.

Association 3A Nord

Monsieur Jean-Pierre LAVIEVILLE
Résidence Marguerite Yourcenar
117 rue de Condé
59000 LILLE

Réseau Inter-CVS 
(Conseil de Vie Sociale)

Monsieur Jacques BOUCHE
Appartement 110 – Bât. A
Résidence les jardins de Sart
45 rue Jean Jaurès 
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

UNIS-CITE En attente désignation

Générations et Cultures
Madame Anne-Sophie LAPALUS
61 rue de la justice
59000 LILLE

Fédération des Centres 
Sociaux du Nord

Madame Monique DENOYELLE
Présidente 
199-201 Rue Colbert
Centre Vauban, Bâtiment Rochefort
59800 LILLE

ARTICLE 2. sont désignés pour siéger au sein du Conseil Départemental de la 
Citoyenneté et de l’Autonomie (CDCA) : La formation spécialisée pour les 
questions relatives aux personnes handicapées est composée comme 
suit :

Premier collège : représentants des usagers 
a) Seize représentants des personnes handicapées, de leurs familles et des proches aidants désignés sur 

propositions des associations figurant sur une liste arrêtée conjointement par le Préfet et le Président du Conseil



7/11

Départemental
Structure Titulaire Suppléant

Union 
Départementale 
des Associations 
Familiales du Nord 
(UDAF)

Monsieur Erick CATTEZ
25 rue des Fusillés- Appt 3 
59320 EMMERIN

Madame Geneviève LECLERC
Administratrice de l’UDAF du NORD 
10 rue Baptiste Monnoyer 
59000 LILLE

Association 
Française contre 
les Myopathies 
(AFM)

Monsieur Philippe LEGRAND
Délégué de l’AFM – Téléthon du Nord
199/201 rue Colbert
Centre Vauban Bâtiment Ypres 
59000 LILLE

Madame Ingrid MARS
Directrice AFM – Service Région Hauts de 
France
199-201, rue Colbert
Centre Vauban Bâtiment Ypres 
59000 LILLE

Nous aussi En attente désignation En attente désignation

APF France 
Handicap

Madame Catherine ENGELAERE
Membre du CA de l’APF
67, allée de la Touraine 
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

Madame Olga MEURISSE
Directrice Territoriale APF France Handicap
231, rue Nationale 
59000 LILLE

Association 
Française des 
Sclérosés en 
Plaque (AFSEP)

Monsieur Alain MARTEL
C13 Résidence de Bruges
100 quai des chevillards
59000 LILLE

Madame Monique MASIL
3 rue du vinage
59320 ENGLOS

Union 
Départementale 
d’Associations de 
Parents d’Enfants 
Inadaptés (UDAPEI)

Monsieur Alain CROIX
Président de l’UDAPEI du Nord
194/196 rue nationale 
59000 LILLE

Monsieur Claude HOCQUET
Administrateur – membre du bureau
1051 chemin des Allemands
59450 SIN LE NOBLE

Fédération 
Nationale des 
Accidentés du 
Travail et des 
Handicapés du Nord 
(FNATH)

Monsieur Daniel DEREGNAUCOURT
30, rue Hem 
59148 FLINES-LES-RACHES

Monsieur Yannick CARNEY
55, rue des Tritons
59190 PRADELLES

Association Pour 
Adultes et Jeunes 
Handicapés 
(APAJH)

Madame Nathanëlle DEBOUZIE
Directrice Générale de l’APAJH du Nord
8 bis rue Bernos – BP 30018
 59007 LILLE CEDEX

Monsieur Jean LECUTIER
Président de l’APAJH du Nord
44 rue de la place 
59282 NOYELLE SUR SELLE

Association 
Française des 
Traumatisés 
Cérébro-Lésés (R' 
éveil)

Madame Myriam CATTOIRE
Présidente de l’association R’éveil – AFTC 
Nord Pas-de-Calais
45, rue du Triez 
59420 MOUVAUX

Monsieur Frédéric SANCHE
Directeur – Coordonnateur social de 
l’association R’éveil – AFTC Nord Pas-de-
Calais
La Ferme – 19, rue Louise Michel Triez 
59290 WASQUEHAL

Association 
Sourdmédia

Madame Isabelle ROUSSEL
Directrice
101 rue Louis Constant
59491 VILLENEUVE D’ASCQ

M. Morgan PORIER
Chef de service du SAVS
101 rue Louis Constant
59491 VILLENEUVE D’ASCQ

Union Nationale des 
Amis et Familles de 
Malades Psychiques 
(UNAFAM)

Monsieur Vincent NOIRET
1, rue du Général Mangin 
59700 MARCQ EN BAROEUL

Madame Christine DELLOYE
4 Rue de Quesnoy
59370 MARQUETTE-LEZ-LILLE

Association 
Ressources 
Polyhandicap Nord 
– Pas-de-Calais 

Monsieur Joël DECAT
Président
24 rue St Jacques
59270 BAILLEUL

Monsieur Bruno CHEVRIER
Trésorier
1270 avenue de Rosendaël
59240 DUNKERQUE



8/11

(ARP)

Réseau Bulle

Monsieur Serge KALICKI
Vice-président de l’Association Réseau 
Bulle France
Maison des Associations
84, rue du Faubourg de Paris 
59300 VALENCIENNES

Madame Laurence DAMIENS
Vice-président de l’Association Réseau 
Bulle France
Maison des Associations
84, rue du Faubourg de Paris 
59300 VALENCIENNES

Association 
d’adultes, de 
Parents et d’Enfants 
Dyslexiques Hauts 
de France, 
(APEDYS)

Mme Cécile LINQUETTE
13 rue du pont d’Aulnoy
59300 AULNOY LEZ VALENCIENNES

En attente désignation

Association du Nord 
d’Action en faveur 
des Jeunes 
déficients moteurs 
et de leur Intégration 
(ANAJI)

En attente désignation En attente désignation

Alliance Maladies 
Rares En attente désignation En attente désignation

Deuxième collège : représentants des institutions
a) Deux représentants du Conseil Départemental désigné par le Président du Conseil Départemental

Titulaire Suppléant
Madame Sylvie CLERC-CUVELIER
Vice-Présidente en charge du handicap
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

Madame Barbara COEVOET
Vice-Présidente en charge de la Santé
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

Madame Sylvie DELRUE
Conseillère Départementale
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

Madame Frédérique SEELS
Vice-Présidente en charge de l’Autonomie des 
Seniors
Hôtel du Département – 51, rue Gustave Delory 
59047 LILLE CEDEX

b) Le Président du Conseil Régional ou son représentant
Madame Aurore COLSON
Conseillère régionale déléguée
Hôtel de Région – 151 avenue du Président Hoover 
59555 LILLE CEDEX

En attente désignation

c) Deux représentants des autres collectivités et établissements publics de coopération intercommunale 
désignés sur proposition de l’Association Départementale des Maires.

Monsieur Jean-François DELATTRE
Maire de Haspres
Hôtel de Ville - 7 rue Jean-Jaurès – BP 1 
59198 HASPRES

Monsieur Philippe DELCOURT
Maire de Bachy
Hôtel de Ville - 13, place de la Liberté
59830 BACHY

Madame Annie DUPONCHELLE
Première Adjointe au Maire de Linselles
Hôtel de Ville – 12 rue de Bousbecque
59126 LINSELLES

Madame Léone TAISNE
Conseillère municipale déléguée d’Aniche
Hôtel de Ville - 6 rue Henri Barbusse 
59580 ANICHE

d) Le Directeur Départemental chargé de la Cohésion Sociale ou son représentant
Madame Audrey ANTSON
Cheffe du pôle Protection et Droits des Usagers
175 rue Gustave Delory – BP 82008
59011 LILLE CEDEX

En attente désignation

e) Le Directeur Régional des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi ou 
son représentant



9/11

Monsieur Emmanuel RICHARD (ou son 
représentant)
Directeur Départemental de l'emploi du travail et des 
solidarités du Nord
175 rue Gustave Delory
59011 LILLE CEDEX

En attente désignation

f) Le recteur d'académie ou son représentant
Monsieur Reinold MASURE
IEN ASH 
144 rue de Bavay – BP 669 
59033 LILLE CEDEX

Monsieur Vincent LOGEON
Circonscription Douai/Cambrai
941 rue Charles Bourseul 
59500 DOUAI

g) Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé ou son représentant

Madame Cécilia GUEY
556 avenue Willy Brandt 
59777 EURALILLE

Madame Suzanne DERNONCOURT
Responsable du Service Pilotage transversal et 
contractuel
556 avenue Willy Brandt 
59777 EURALILLE

h) Un représentant de l’Agence Nationale de l’Habitat dans le département, désigné sur proposition du Préfet
Madame Amale BENHIMA
Responsable du Service Habitat
DDTM Nord - 32 boulevard de Belfort – CS 90 007 
59042 LILLE CEDEX

En attente désignation

i) Deux représentants des régimes de base d’assurance vieillesse et d’assurance maladie désignés sur 
propositions de la Caisse Primaire d’Assurance Maladie et de la Caisse d’Assurance Retraite et de la Santé au 

Travail.
Caisses Primaires 
d’Assurance 
Maladie du Nord 
(CPAM)

Monsieur LEMARQUAND Yvon
2 rue de la batellerie
CS 94523
593956 DUNKERQUE CEDEX 1

Madame Virginie VERHILLE
2 rue de la batellerie
CS 94523
593956 DUNKERQUE CEDEX 1

Caisse d'Assurance 
Retraite et de la 
Santé au Travail 
(CARSAT)

Monsieur Jean MACHER
11 allée Vauban
59662 VILLENEUVE D’ASCQ CEDEX

Monsieur Philippe RYBARCZYK
Membre du Conseil d’Administration de la 
CARSAT
11 allée Vauban
59662 VILLENEUVE D’ASCQ CEDEX

j) Un représentant des organismes régis par le code de la mutualité, désigné sur proposition de la Fédération 
Nationale de la Mutualité Française

Madame Béatrice TORREZ
8 rue des Résédas 
59190 HAZEBROUCK

Monsieur Daniel GOBLET
2A rue de la Fontaine 
59570 LA LONGUEVILLE

Troisième collège : représentants des organismes et professionnels œuvrant en faveur des personnes 
handicapées

a) Cinq représentants des organisations syndicales représentatives de salariés, ainsi qu’un représentant de 
l’Union nationale des syndicats autonomes, désignés sur propositions de chacune de ces organisations
Structure Titulaire Suppléant

Union Nationale 
des Syndicats 
Autonomes (UNSA)

Monsieur Gérard LAMBERT
83 rue de Barbieux 
59100 ROUBAIX

Monsieur Renaud MAESEN
380 rue Léo Lagrange 
59680 FERRIERE LA PETITE

Confédération 
Générale du Travail 
(CGT)

Monsieur Kaci VANDERRIELE
12 rue Alfred de Musset 
59130 LAMBERSART

Madame Karima CRETINOIR
64 rue Pierre Curie 
59600 ASSEVANT

Confédération 
Française 
Démocratique du 
Travail (CFDT)

Monsieur Christian BARAZUTTI
45 rue Jean Moulin 
59130 LAMBERSART

En attente désignation

Force Ouvrière M. Rachid CHERCHOUR Monsieur David GREGOIRE



10/11

(FO) 77 rue Albert Camus
59200 TOURCOING

39 rue de la Chapelle
59600 ELESMES

Confédération 
Française des 
Travailleurs 
Chrétiens (CFTC)

Monsieur Michael RAMBAUT
17 rue du Général Leclerc 
62157 ALLOUAGNE

Monsieur Vincent ARSENAULT
17 allée des Eglantiers 
59190 HAZEBROUCK

Confédération 
Française de 
l’Encadrement 
(CFE)

Madame Muriel MALLART
2/14 allée du Botaniste 
59170 CROIX

Monsieur Philippe DUGAUTIER
55 rue Saint-Sébastien – Appartement 714 
59800 LILLE

b) Quatre représentants des organisations représentant les employeurs, les professionnels et les gestionnaires 
d'établissements et de services sociaux et médico-sociaux, désignés sur proposition des organisations figurant 
sur une liste arrêtée conjointement par le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé et le Président du 

Conseil Départemental.

ADEDOM 
(anciennement 
ADESSA)

Monsieur Fabrice BUCAMP
7 rue de Versailles
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

Madame Jocelyne ANTOIN
57 boulevard Emile Zola 
Appartement B05
Résidence Coeurville
59170 CROIX

NEXEM

Monsieur David LECLERCQ
Directeur Général
APEI du Valenciennois
2a avenue des sports
59410 ANZIN

Monsieur Franck FILMOTTE
Directeur du foyer de vie Le Fennec
AFEJI Hauts de France
2 rue Adolphe Matha
59600 MAUBEUGE

Fédération 
Française des 
Services à la 
Personne et de 
Proximité
(FEDESAP)

En attente désignation En attente désignation

Groupement 
d’Associations 
Partenaires d’Action 
Sociale (GAPAS)

Madame Mélina KONRAD
Directrice régionale
87 rue du molinel
Bât. D – 2ème étage
59700 MARCQ-EN-BAROEUL

Monsieur Thomas ROUTIER
Directeur de la MAS la Gerlotte
87 rue du molinel
Bât. D – 2ème étage
59700 MARCQ-EN-BAROEUL

c) Un représentant des intervenants bénévoles qui contribuent au maintien de la participation des personnes 
handicapées, désigné sur propositions des associations figurant sur une liste arrêtée par le Président du Conseil 

Départemental

France Bénévolat
Monsieur Jean-Pierre STROBBE
536 avenue de la République 
59700 MARCQ EN BAROEUL

Madame Josiane AMICI
Vice-Présidente de France Bénévolat
19 rue du Président Coty 
59350 SAINT ANDRE

Quatrième collège : représentants des personnes physiques ou morales concernées par les politiques de 
l’autonomie et de la citoyenneté des personnes âgées ou intervenant dans le domaine de compétence du 

conseil
a) Un représentant des autorités organisatrices de transports, désigné sur proposition du Président du Conseil 

Régional
Titulaire Suppléant

En attente désignation En attente désignation

b) Un représentant des bailleurs sociaux, désigné sur proposition du Préfet
Titulaire Suppléant

En attente désignation En attente désignation



11/11

c) Un architecte urbaniste, désigné sur proposition du Préfet
Titulaire Suppléant

Monsieur Jean-Charles HUET
Remini Censes Park 2-14
135 rue Edouard Vaillant 
59100 ROUBAIX

Monsieur Franck GHESQUIERE
86 rue Jean-Baptiste Defaux 
59260 LEZENNES

d) cinq personnes physiques ou morales concernées par la politique de l'autonomie et de l'accessibilité 
universelle et intervenant dans les domaines de la citoyenneté, de la santé, de l'activité physique, des loisirs, de 
la vie associative, de la culture et du tourisme proposées conjointement par le Préfet et le Président du Conseil 

Départemental désignées dans les conditions prévues à l'article L. 149-2.

Association 3A Nord

Monsieur Jean-Pierre LAVIEVILLE
Résidence Marguerite Yourcenar
117 rue de Condé
59000 LILLE

Réseau Inter-CVS 
(Conseil de Vie 
Sociale)

Monsieur Jacques BOUCHE
Appartement 110 – Bât. A
Résidence les jardins de Sart
45 rue Jean Jaurès 
59650 VILLENEUVE D’ASCQ

UNIS-CITE En attente désignation

Générations et 
Cultures

Madame Anne-Sophie LAPALUS
61 rue de la justice
59000 LILLE

Fédération des Centres 
Sociaux du Nord

Madame Monique DENOYELLE
Présidente 
199-201 Rue Colbert
Centre Vauban, Bâtiment Rochefort
59800 LILLE

ARTICLE 3. Le présent arrêté pourra faire l’objet d’un recours gracieux devant le 
Président du Conseil départemental ou d’un recours pour excès de pouvoir 
devant le Tribunal administratif de Lille dans le délai de deux mois suivant sa 
publication ou sa notification. Le tribunal administratif peut être saisi par 
l’application informatique « télé-recours citoyens » accessible par le site 
www.telerecours.fr.

ARTICLE 4. Le présent arrêté sera notifié aux intéressés, affiché à l’Hôtel du département 
et publié au recueil des actes administratifs du Département du Nord.

Signé électroniquement à Lille le 22/03/2024

Christian POIRET
Président du Département du Nord

http://www.telerecours.fr/

